Дело №1-150/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 января 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при помощнике ФИО9,

с участием государственного обвинителя Федорова М.Н.,

подсудимого ФИО10,

защитника – адвоката Моклецова А.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с образованием в 9 классов, военнообязанного, холостого, не работающего, ранее судимого:

– по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228.1, ч.2 ст.228 УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ к 4 годам лишения свободы в исправительной колонии общего режима. По постановлению Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде лишения свободы заменена на 1 год 9 месяцев 22 дня ограничения свободы;

– по приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.228 УК РФ, на основании ст.70 УК РФ (приговору Стерлитамакского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ.) к 1 году 2 месяцам 2 дням лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

установил:

ФИО10 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № от 08.01.1998г., устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации.

?-пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 граммов является крупным размером, свыше 200 граммов является особо крупным размером.

ДД.ММ.ГГГГ. не позднее 18 час. 00 мин. ФИО10 находясь в 5 метрах в южном направлении от 

<

адрес> в правом малом кармане своих джинсовых брюк, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,033 грамма (0,054+0,446+0,533), что является крупным размером. 

ДД.ММ.ГГГГ, около 18 час. 00 мин. на участке местности, расположенном в 5 метрах в южном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, ФИО10 остановлен сотрудниками полиции УМВД России по городу Стерлитамаку. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 час. 48 мин. до 19 час. 02 мин., в помещении участкового пункта полиции, расположенного по адресу: Республики Башкортостан 

<

адрес>, сотрудниками полиции УМВД России по 

<

адрес> произведен личный досмотр ФИО10, в ходе которого при нем в правом малом кармане джинсовых брюк обнаружены и изъяты: сверток изоленты, внутри которого полимерный пакетик с клипсой с веществом, полимерный пакетик с веществом и полимерный пакетик с клипсой с веществом, содержащим в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,033 грамм (0,054+0,446+0,533) грамма, что является крупным размером.

ФИО10 незаконно хранил при себе вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 1,033 грамма (0,054+0,446+0,533), в крупном размере, для личного употребления, без цели сбыта, до 18 час. 48 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента изъятия наркотического средства из незаконного оборота сотрудниками полиции. 

Подсудимый ФИО10 вину в предъявленном обвинении в судебном заседании признал, в содеянном раскаивается, просил огласить показания, данные им на предварительном следствии.

С согласия участников процесса оглашены показания ФИО10, данные им на предварительном следствии.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого ФИО10 показал, что он проживает по настоящее время по адресу: 

<

адрес> вместе со своей сестрой, он официально не трудоустроен. Впервые он попробовал наркотики, когда ему было 18 лет, является потребителем наркотических средств, наркотики употреблял раз в 2 месяца. ДД.ММ.ГГГГ. около 17 00 час., когда он находился дома, у своей сестры ФИО8 по адресу: 

<

адрес>, у него возник умысел употребить наркотическое средство для этого он зашел в интернет магазин «Telegram», установленное на его сотовом телефоне марки «Tehno» в корпусе белого цвета, в «Telegram” через сайт интернет-магазина «Король специй» он оформил заявку на покупку наркотического средства «Скорость» массой 0,5 грамма. После этого через обменник в «Telegram» он купил наркотик, после оплаты, ему было выслано сообщение с фотоизображением с координатами тайника-закладки «участок местности» был расположен в лесном массиве в районе 

<

адрес>. После чего он вызвал автомобиль такси и направился в сторону указанного места в ходе поездки он водителю о своем умысле о приобретении наркотика ничего не говорил. ДД.ММ.ГГГГ. около 18.00 час. он приехал по адресу: 

<

адрес>, и выйдя из автомобиля такси направился пешком в сторону участка местности, где находилось наркотическое средство, при этом сверяя по фотоизображению с координатами тайника-закладки, сохранившемуся у него в сотовом телефоне марки «Tehno», итак сверив, он прибыл в лесной массив, где сделал подкоп земли и обнаружил сверток изоленты синего цвета. После чего он поднял его и убедился, что данный сверток изоленты является содержимым наркотического средства, после чего подняв его, положил сверток в правый карман своих брюк и направился в сторону 

<

адрес>, чтобы от данного здания вызвать такси и во время пути он обнаружил место еще одного тайника-закладки с наркотическим средством в виде полимерного пакетика с клипсой, он увидел наркотик и положил его в правый карман своих джинсовых брюк. После чего он продолжил путь и снова у дерева увидел прикоп земли, после чего на данном участке местности, где расположен тайник-закладка с наркотическим средством сделал подкоп, где он нашел полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри наркотик «Скорость». Данный пакетик он положил в правый малый карман своих джинсовых брюк, тем самым взяв первую закладку с наркотиком, которую он купил, он еще путем находки приобрел еще две закладки с наркотиками, в последующем он прибыл к дому № по 

<

адрес>, где к нему подошли двое сотрудников полиции, которые показали свои служебные удостоверения, они сказали, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств. В итоге он был сопровожден сотрудниками полиции в участковый пункт полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ. около 18.40 час. они прибыли в участковый пункт полиции по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии понятых сотрудник разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, после чего сотрудник полиции с помощью двух ватных тампонов взял смывы с пальцев и ладоней его рук, которые упаковал в бумажный конверт. Далее проводился досмотр, где у него были обнаружены и изъяты из правого малого кармана джинсовых брюк сверток изоленты, полимерный пакетик, полимерный пакетик с веществом «скорость», упакованные в бумажный конверт. Далее у него был изъят срез ткани с правого малого кармана джинсовых брюк, откуда ранее были изъяты наркотики. Срез был упакован в бумажный конверт, в последующем производился осмотр места происшествия кабинет и участок, где он приобрел наркотик. Далее он был опрошен, где дал признательные показания. Вину в совершении преступления в незаконном приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 138-141/.

Будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и показал, что ранее данные им показании в качестве подозреваемого подтверждает в полном объеме. Вину в совершении незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 149-150/.

Будучи дополнительно допрошенным ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО10 показал, что свои ранее данные показания подтверждает, ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 00 мин., он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>, в это время его сестры К-ны дома не было, он находился один. В это время у него появилось желание употребить наркотическое средство. Он через свой сотовый телефон марки «Honor 8» зашел в приложение «Telegram», где открыл переписку с ботом «Король специй», после чего ему было предложено сыграть чат-рулетку, он нажал кнопку «крутить», далее ему выпал приз наркотик «Скорость» весом 0,5 грамма. После чего бот ему отправил ссылку, перейдя по которой, он увидел фотоизображение с координатами тайника-закладки. На фотоизображении было изображено: пенек, деревья, склон, также был указатель на земле, рядом с пеньком, внизу на фотоизображении были указаны координаты, в настоящее время их не помнит. Он вбил координаты, указанные на фотоизображении в приложении «Гугл-карта» и понял, что тайник-закладка расположена в лесопосадке под мостом не далеко от 

<

адрес>. Денежные средства за данный наркотик, он не переводил, так как ранее он сделал 4 заказа и этот наркотик ему был в подарок. Он через свой старый сотовый телефон «Honor 8» зашел в приложение «Альтенар», где вызвал такси. Через минут 5-7 приехал такси, он вышел из дома с собой взял два телефона: старый сотовый телефон марки «Honor 8» и сотовый телефон марки «Tehno». Когда он сел в автомобиль такси, за рулем был мужчина, ранее ему незнакомый, он не помнит, как тот выглядел. Он сразу предложил водителю такси свой старый сотовый телефон за 2 000 руб., на что водитель такси согласился, дал ему наличными денежные средства в размере 2 000 руб., а он передал тому свой старый сотовый телефон, при этом он сбросил на телефоне все настройки. После чего водитель такси довез его до 

<

адрес>, при этом он не говорил водителю такси зачем ему туда нужно, и тот не спрашивал. Он вышел из такси, мужчина уехал, а он по памяти пошел за тайником-закладкой, он хорошо запомнил данный участок местности. Он подошел с левой стороны моста и спустился вниз, где нашел пенек и дерево, указанные на фотоизображении. Он подошел к дереву и начал копать землю, где под прикопом, он увидел сверток изоленты и понял, что это именно тот тайник-закладка с наркотическим средством, он сполоснул данный сверток в речке, так как тот был грязный, в земле, после чего он убрал данный сверток изоленты в правый боковой карман своих джинсовых брюк. После чего он направился в сторону 

<

адрес>, и по пути возле куста на земле увидел полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, после чего он поднял его и убрал в правый карман своих джинсовых брюк. После чего он направился дальше к дому № по 

<

адрес>, и по пути возле других кустов под прикопом земли, а именно, когда он наступил на землю и нога у него чуть-чуть соскользнула, он увидел на земле полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Он подобрал данный полимерный пакетик с веществом и убрал в правый карман джинсовых брюк. После чего он дошел до 

<

адрес>, где к нему подошли трое мужчин, которые представились сотрудниками полиции, показали свои служебные удостоверения, после чего сотрудники полиции пояснили, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств и попросили проехать с ними для дальнейшего разбирательства. По прибытии в участковый пункт полиции, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в кабинет пригласили двоих парней, как ему пояснили, это были понятые. После чего сотрудник полиции разъяснил всем участвующим лицам права и обязанности, а также пояснил, что сейчас будет брать смывы с его пальцев рук с целью обнаружения следов наркотических средств. После чего сотрудник полиции с помощью резиновых перчаток и ватными тампонами провел по его ладоням. После чего данные тампоны сотрудником полиции были упакованы в бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал пояснительную надпись. Далее его досмотрели, в ходе досмотра сотрудник полиции а правом малом кармане его джинсовых брюк обнаружил и изъял: сверток изоленты, данный сверток изоленты сотрудник полиции раскрыл при понятых и в его присутствии, внутри свертка находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе досмотра в правом малом кармане его джинсовых брюк сотрудник полиции обнаружил и изъял полимерный пакетик с порошкообразным веществом и полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Данный сверток изоленты и 2 полимерных пакетика сотрудник полиции упаковал в один бумажный конверт, который оклеил, опечатал и сделал на нем пояснительную надпись. Также в ходе досмотра сотрудник полиции обнаружил и изъял в находившейся при нем сумке сотовый телефон марки «Tehno», который сотрудник полиции упаковал в бумажный конверт. Также сотрудник полиции сделал срез правого малого кармана его джинсовых брюк, который упаковал в бумажный конверт. Сотрудник полиции составил соответствующие документы, с которыми он ознакомился и поставил на них свои подписи. После чего его опросили по данному факту. Вину в совершении незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается /т.1 л.д. 172-178/.

Будучи допрошенным 14.11.2024г. в качестве обвиняемого ФИО10 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал полностью и свои ранее данные показания в качестве подозреваемого и обвиняемого поддерживает и подтверждает в полном объеме. Вину в совершении в незаконных приобретении и хранении наркотических средств в крупном размере признает полностью, в содеянном раскаивается. От дачи показаний отказывается в соответствии со ст.51 Конституции РФ /т.1 л.д. 195-198/. 

Вина подсудимого ФИО10 в совершении преступления подтверждается показаниями свидетелей Свидетель №3, Свидетель №1, Свидетель №2, данными в ходе следствия и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия участников процесса.

Свидетель ФИО7, будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ., показал, что в ОБППСП Управления МВД России по 

<

адрес> он проходит службу в должности полицейского с 2018 года. ДД.ММ.ГГГГ. около 17 час. 00 мин. он заступил на службу с полицейским ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> ФИО4 и инспектором ОБППСП УМВД России по городу Стерлитамаку ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 00 мин., проходя мимо 

<

адрес>, они с коллегами увидели ранее им незнакомого мужчину, решили подойти к нему, так как мужчина вел себя подозрительно, нервничал и оглядывался. Когда они подошли к мужчине, они представились и показали свои служебные удостоверения, мужчина начал нервничать еще больше. Они доставили данного мужчину в участковый пункт полиции №, расположенный по адресу: 

<

адрес> с целью проверить данного мужчину на причастность к незаконному обороту наркотических средств. Они попросили его представиться, он назвал свои фамилию, имя и отчество: ФИО10, которые они пробили по базе и установили его личность. Все это время мужчина нервничал, видно было, что он волнуется, поэтому решили проверить его на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, с этой целью они ему пояснили, что сейчас будет производиться его досмотр, после этого он пошел за понятыми. Он вышел на улицу, чтобы найти понятых, на улице возле 

<

адрес>, он увидел парня, к которому подошел представился, показал служебное удостоверение и попросил поучаствовать в качестве понятого, на что парень согласился. После чего он провел его в помещение участкового пункта полиции, расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего он вышел на улицу, чтобы найти второго понятого, возле магазина «Магнит», он увидел парня, подойдя к нему он представился, и показал служебное удостоверение. Он попросил данного парня поучаствовать в качестве понятого, на что тот согласился. После чего он проводил мужчин до комнаты ГНР, расположенной по вышеуказанному адресу. В этот же день в период времени с 18 час. 48 мин. до 18 час. 52 мин. им был произведен личный досмотр ФИО10, в помещении участкового пункта полиции №, расположенном по адресу: 

<

адрес> с участием двух понятых. Перед началом досмотра он объявил всем участвующим лицам о том, что сейчас будет проводиться досмотр, после чего он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности, а также порядок производства досмотра. ФИО10 против досмотра не возражал. Перед началом досмотра он спросил у ФИО10 имеются ли у него запрещенные предметы или вещества, на что ФИО10 ответил, что при нем имеются наркотические средства. Он вскрыл новую упаковку стерильных резиновых перчаток и надел их себе на руки. После чего начал досматривать ФИО10, в ходе досмотра у ФИО10 в правом малом кармане джинсовых брюк был обнаружен и изъят сверток изоленты. Он в присутствии понятых и в присутствии ФИО10 вскрыл данный сверток изоленты, внутри которого находился полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Он спросил у ФИО10: «Что это и кому принадлежит?», на что ФИО10 ответил, что это наркотическое средство и принадлежит ему. После чего в ходе досмотра им в правом малом кармане джинсовых брюк ФИО10 были обнаружены и изъяты: полимерный пакетик с порошкообразным веществом и полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Он спросил у ФИО10: «Что это и кому принадлежит?», на что ФИО10 пояснил, что это наркотическое средство и принадлежит ему. Данные сверток изоленты с полимерным пакетиком с клипсой с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с порошкообразным веществом и полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, он упаковал в один чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал печатью и на бумажном конверте расписались все участвующие лица. Также в ходе досмотра у ФИО10 в сумке, находившейся при нем, был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Tehno», в силиконовом прозрачном чехле. Данный сотовый телефон он упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал печатью и на бумажном конверте расписались все участвующие лица. Далее он объявил всем участвующими лицам, что сейчас будет производить сбор образцов с ладоней пальцев рук ФИО10, с целью обнаружения следов наркотического средства. Он разъяснил всем участвующим лицам их права и обязанности и порядок производства мероприятия. После чего он взял два чистых ватных тампона и протер ладони ФИО10 Данные два ватных тампона он упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал печатью, все участвующие лица расписались на бумажном конверте. После чего он объявил всем участвующими лицам, что сейчас буду производить срез ткани правого малого кармана джинсовых брюк ФИО10 с целью обнаружения следов наркотического средства. Он разъяснил права и обязанности всем участвующим лицам, а также разъяснил порядок производства сбора образцов. Он с помощью ножниц срезал кусочек ткани правого малого кармана джинсовых брюк ФИО10, с того кармана, где были обнаружены сверток изоленты с полимерным пакетиком с клипсой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Данный срез ткани он упаковал в чистый бумажный конверт, который оклеил, опечатал печатью, все участвующие лица расписались на бумажном конверте. Им были составлены соответствующие документы, с которыми ознакомились все участвующие лица, после чего всеми участниками в протоколах были поставлены подписи. В этот же день после проведения досмотра ФИО10 ими сотрудниками ОБППСП УМВД России по 

<

адрес> были опрошены понятые, после чего они были отпущены, также по данному факту был опрошен ФИО10 В ходе настоящего допроса следователь представил ему на обозрение протокол осмотра места происшествия, с которым я ознакомился и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 50 мин. врио дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №1 в присутствии ФИО10, в его присутствии и в присутствии специалиста ФИО6 был произведен осмотр помещения участкового пункта полиции №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее был досмотрен ФИО10 В ходе осмотра помещения ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе осмотра помещения врио дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он и все участвующие лица ознакомились, после чего поставили на нем свои подписи. Осмотр производился без понятых, с применением технических средств. Далее он совместно с ФИО10, врио дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1, специалистом ФИО6, проехали по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на место, ФИО10 указал на участок местности, при этом пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. В ходе настоящего допроса следователь представил ему на обозрение протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с которым он ознакомился и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 58 мин. до 21 час. 20 мин., врио дознавателем ОД УМВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был произведен осмотр вышеуказанного участка местности, где ранее сотрудниками полиции был задержан ФИО10 В ходе осмотра участка местности производилась фотосъемка, в ходе осмотра участка местности ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе настоящего допроса следователь представил ему на обозрение протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., он ознакомился с данным протоколом и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 21 час. 30 мин. до 21 час. 50 мин. ФИО10 провел их к дереву, расположенному в лесопосадке, где ФИО10 пояснил, что именно на данном месте он подобрал тайник-закладку с наркотическим средством, который он убрал в правый малый карман своих джинсовых брюк, врио дознавателем ОД Управления МВД России по городу Стерлитамаку Свидетель №1 осмотрен данный участок, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности, врио дознаватель ОД Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 сделал привязку данного участка местности к близлежащему дому, оказалось, что данное место находится в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Также ФИО10 пояснил, что когда он забрал тайник-закладку с наркотическим средством, он пошел к дороге, чтобы поехать домой и по дороге обнаружил еще два свертка с наркотическим средством. Далее ФИО10 показал данные места, они подошли, к указанному ФИО10, месту. ФИО10 пояснил, что на данном участке местности он увидел полимерный пакетик с порошкообразным веществом, он понял, что это наркотик и подобрал его, убрав в правый малый карман своих джинсовых брюк. Врио дознавателем ОД Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 осмотрен данный участок местности, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности. Данное место находится в 145 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Затем ФИО10 показал следующее место, где им был найден полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, при этом ФИО10 пояснил, что на данном участке местности он увидел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, он понял, что это наркотик, он подобрал его и убрал в правый малый карман своих джинсовых брюк. Врио дознаватель ОД Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 осмотрел данный участок местности, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности, после чего сделал привязку данного участка местности к близлежащему дому, оказалось, что данное место находится в 143 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. ФИО10 пояснил, что все найденные тайники-закладки с наркотиком, которые он подобрал, он положил в правый малый карман своих джинсовых брюк, после чего хранил данные наркотики при себе до момента задержания сотрудниками полиции. В ходе осмотра участка местности врио дознавателем ОД Управления МВД России по 

<

адрес> Свидетель №1 был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым все участвующие лица, в том числе и он ознакомились, после чего все участвующие лица поставили на нем свои подписи. В ходе осмотра участков местности специалистом была произведена фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица. После чего ФИО10 был направлен в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования. ФИО10 от прохождения медицинского освидетельствования отказался. По данному факту им был составлен рапорт об обнаружении признаков состава преступления, который он передал в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес>. Все изъятые полимерные пакетики с веществом им были направлены на исследование. Все документы, составленные им ДД.ММ.ГГГГ. были направлены в следственное управление Управления МВД России по 

<

адрес> /т.1 л.д. 120-125/.

Свидетель Свидетель №1, будучи допрошенным ДД.ММ.ГГГГ., показал, что в дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> проходит службу в должности оперативного дежурного с ДД.ММ.ГГГГ. ДД.ММ.ГГГГ. он заступил на суточное дежурство в качестве врио дознавателя УМВД России по 

<

адрес>. В этот день в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ. в 18 час. 00 мин. был задержан ФИО10, в ходе досмотра которого были обнаружены и изъяты из правого малого кармана джинсовых брюк: сверток изоленты внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри. Ему начальником дежурной части УМВД России по 

<

адрес> было поручено проведение мероприятий с участием ФИО10 В ходе настоящего допроса следователь представил ему на обозрение протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 50 мин. им в присутствии ФИО10 и в присутствии специалиста ФИО6 был произведен осмотр служебного помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее был досмотрен ФИО10 В ходе осмотра помещения ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. В ходе осмотра помещения был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомил всех участвующих лиц, после чего все участвующие лица поставили на нем свои подписи. Осмотр производился без понятых, с применением технических средств специалистом. Далее он в составе следственно-оперативной группы совместно с ФИО10 и специалистом ФИО6 проехали по адресу: 

<

адрес>. По прибытии на место, ФИО10 указал на участок местности, при этом пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. В ходе настоящего допроса следователь представил ему на обозрение протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., с которым он ознакомился и вспомнил, что ДД.ММ.ГГГГ. в период с 20 час. 58 мин. до 21 час. 20 мин., им был произведен осмотр вышеуказанного участка местности, где ранее сотрудниками полиции был задержан ФИО10 В ходе осмотра участка местности производилась фотосъемка, в ходе осмотра участка местности ничего запрещенного не обнаружено и не изъято. Далее он предложил ФИО10 указать место, где он подобрал тайник-закладку с наркотическим средством, ФИО10 повел их на участок местности, расположенный в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Далее он предложил ФИО10 указать место, где он подобрал тайник-закладку с наркотическим средством. ФИО10 повел их на участок местности, расположенный в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе настоящего допроса следователь представила ему на обозрение протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., он ознакомился с данным протоколом и вспомнил, что сначала ФИО10 провел их к дереву, расположенному в лесопосадке, где ФИО10 пояснил, что именно на данном месте он подобрал тайник-закладку с наркотическим средством, который он убрал в правый малый карман своих джинсовых брюк, он осмотрел данный участок, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности, он сделал привязку данного участка местности к близлежащему дому, оказалось, что данное место находится в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности он с помощью сотового телефона установил координаты вышеуказанного участка местности, координаты он вписал в протокол. Также ФИО10 пояснил, что когда он забрал тайник-закладку с наркотическим средством, он пошел к дороге, чтобы поехать домой и по дороге обнаружил еще два свертка с наркотическим средством. Он предложил ФИО10 показать данные места, они подошли, к указанному ФИО10, месту. ФИО10 пояснил, что на данном участке местности он увидел полимерный пакетик с порошкообразным веществом, он понял, что это наркотик и подобрал его, убрав в правый малый карман своих джинсовых брюк. Он осмотрел данный участок местности, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности, он сделал привязку данного участка местности к близлежащему дому, оказалось, что данное место находится в 145 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности он с помощью сотового телефона установил координаты вышеуказанного участка местности, координаты он вписал в протокол. Затем ФИО10 показал следующее место, где им был найден полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, при этом ФИО10 пояснил, что на данном участке местности он увидел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом, он понял, что это наркотик, подобрал его и убрал в правый малый карман своих джинсовых брюк. Он осмотрел данный участок местности, а специалист с помощью фотоаппарата сфотографировал данный участок местности, он сделал привязку данного участка местности к близлежащему дому, оказалось, что данное место находится в 143 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности он с помощью сотового телефона установил координаты вышеуказанного участка местности, координаты он вписал в протокол. ФИО10 пояснил, что все найденные тайники-закладки с наркотиком, которые он подобрал, он положил в правый малый карман своих джинсовых брюк, после чего хранил данные наркотики при себе до момента задержания сотрудниками полиции. В ходе осмотра участка местности им был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомил всех участвующих лиц, после чего все участвующие лица поставили на нем свои подписи. В ходе осмотра участков местности специалистом была произведена фотосъемка, к протоколу прилагается фототаблица /т.1 л.д. 106-109/.

Свидетель Свидетель №2, будучи допрошенной ДД.ММ.ГГГГ., показала, что проживает совместно со своими детьми: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. В ДД.ММ.ГГГГ году она познакомилась с ФИО10, с которым они проживали с ДД.ММ.ГГГГ год. За все время совместного проживания с А.Б., она ничего плохого за ним не замечала, наоборот, А.Б. трудолюбивый, помогал ей с воспитанием детей, помогал с делами по дому. А.Б. по характеру добрый, отзывчивый, спокойный, вежливый, старается избегать конфликтов. А.Б. очень любил ее детей. Она не знала о том, что А.Б. употреблял наркотические средства, за ним такого никогда не наблюдала. А.Б. очень редко пил, но при этом всегда вел себя адекватно. В ДД.ММ.ГГГГ году они с А.Б. расстались, но она все равно поддерживает хорошее отношение, так как у А.Б. никого нет, кроме его сестры ФИО8. О том, что А.Б. был задержан сотрудниками полиции, она узнала от сотрудников полиции. О том, что А.Б. заказал наркотики для личного употребления она узнала только после его задержания. На учете в наркологическом и психоневрологическом диспансерах А.Б. не состоит. По месту жительства А.Б. характеризуется положительно, по месту старой работы характеризуется положительно. А.Б. полностью признает вину в совершении преступления, в котором подозревается, в содеянном раскаивается. В настоящее время она все равно переживает за А.Б. и по возможности ходит к нему на свидание и приносит передачи /т.1 л.д. 116-117/.

Вина подсудимого ФИО10 подтверждается также материалами уголовного дела:

– рапорт от ДД.ММ.ГГГГ., о том, что ДД.ММ.ГГГГ. около 18 час. 00 мин. возле 

<

адрес> задержана гражданин ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ г.р., РБ 

<

адрес>2, у которого в УУП № по 

<

адрес> в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых изъято с правого малого кармана джинсовых брюк: сверток изоленты внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри /т.1 л.д.23/;

– протоколы досмотра и изъятия вещей и документов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которым в период с 18 час. 48 мин. до 19 час. 02 мин. в помещении участкового пункта полиции №, расположенном по адресу: 

<

адрес>, произведен досмотр ФИО10, в ходе которого при нем в правом малом кармане его джинсовых брюк обнаружено и изъято: сверток изоленты внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри; из сумки изъят сотовый телефон марки «Tehno». В ходе досмотра получен срез ткани правого малого кармана джинсовых брюк /т.1 л.д. 24-25/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что представленное на исследование вещество, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсами и полимерном пакетике, содержат в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент исследования составляет 1,033г. (0,054+0,446+0,533). N-метилэфедрон и все смеси, в состав которых входит наркотическое средство N-метилэфедрон независимо от его количества, а также его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций, внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)» Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. Следовательно, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № от 30.10.2010г. «О внесении изменений в некоторые акты Правительства РФ по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», ?-пирролидиновалерофенон (PVP) также отнесен к наркотическим средствам. В ходе исследования израсходовано по 0,020г. вещества с каждого пакетика (всего 0,060г.), возвращается 0,973г. (0,034+0,426+0,513) вещества /т.1 л.д.47/; 

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов эксперта представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном пакетике и двух полимерных пакетиках с клипсами содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,973г. (0,034+0,426+0,513). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,020г. вещества с каждого объекта (всего 0,060г.), возвращается 0,913г. (0,014+0,406+0,493) /т.1 л.д. 53-55/; 

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период с 20 час. 30 мин. до 20 час. 50 мин. произведен осмотр помещения участкового пункта полиции, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в котором в ходе досмотра ФИО10 при в правом малом кармане джинсовых брюк обнаружено и изъято: сверток изоленты внутри которого полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с порошкообразным веществом внутри, полимерный пакетик с клипсой порошкообразным веществом внутри; из сумки изъят сотовый телефон марки «Tehno». В ходе осмотра помещения каких-либо запрещенных предметов и веществ не обнаружено и не изъято /т.1 л.д. 35-36, 37/; 

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 20 час. 58 мин. до 21 час. 20 мин. произведен осмотр участка местности, расположенный в 5 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. В ходе осмотра участка местности установлено, что объектом осмотра является участок местности по 

<

адрес>, участок местности расположенный в 5 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (координаты: 

<

данные изъяты>). ФИО10 указал на участок местности и пояснил, что на данном участке местности он был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра запрещенных предметов и веществ не обнаружено /т.1 л.д. 38-39, 40/; 

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 21 час. 30 мин. до 21 час. 50 мин. произведен осмотр: 1. участка местности, расположенный в 150 метрах в южном направлении от 

<

адрес>. Объектом осмотра является участок местности, расположенный в 150 метрах от 

<

адрес> в южном направлении, в ходе осмотра участка местности ФИО10 пояснил, что именно под деревом, и пояснил, что именно в этом месте ДД.ММ.ГГГГ. он подобрал тайник-закладку с наркотиком в виде свертка изоленты. Данный участок местности имеет следующие координаты: широта: 

<

данные изъяты>; 2. объектом осмотра является участок местности, расположенный в 145 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (координаты: широта: 

<

данные изъяты>), в ходе осмотра участка местности ФИО10 пояснил, что на данном участке местности он обнаружил полимерный пакетик с порошкообразным веществом, который он подобрал и убрал в правый карман джинсовых брюк; 3. объектом осмотра является участок местности, расположенный в 143 метрах в южном направлении от 

<

адрес> (координаты: широта: 

<

данные изъяты>), в ходе осмотра участка местности ФИО10 пояснил, что на данном участке местности нашел полимерный пакетик с клипсой с порошкообразным веществом внутри, который он подобрал и убрал в правый карман джинсовых брюк /т.1 л.д. 41-42, 43-44/; 

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осмотрены: 1. бумажный пакет, с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», клапан пакета оклеена отрезком бумаги с надписью: «К справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество, находящееся в одном полимерном пакетике и двух полимерных пакетиках с клипсами содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой наркотического средства 0,913г. (0,014+0,406+0,493); 2. бумажный пакет с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», на обратной стороне пакета имеются надписи: ««ДД.ММ.ГГГГ. Сопроводительная записка г.Стерлитамак В данном конверте находится: два ватных тампона со смывами обеих ладоней кистей изъятая ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 02 мин. по 

<

адрес> УПП № 

<

адрес> у гражданина ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ прописан РБ 

<

адрес>2». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на поверхностях двух ватных тампонов, представленных на экспертизу в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено; 3. бумажный пакет с надписью: «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ.», на обратной стороне пакета имеются надписи: ««ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка 

<

адрес>. В данном конверте находится: срез ткани правого малого кармана джинсовых брюк изъятая ДД.ММ.ГГГГ в 19 час. 02 мин. по 

<

адрес> УПП № 

<

адрес> у гражданина ФИО10 ДД.ММ.ГГГГ прописан РБ 

<

адрес>2». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на поверхности фрагмента ткани, представленного на экспертизу в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено /т.1 л.д. 83-85, 86-88/.

Изложенные доказательства суд считает относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они свидетельствуют о преступлении, добыты с соблюдением уголовно-процессуального закона и в совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела.

Вместе с тем, учитывая, что согласно требований уголовного и уголовно-процессуального законов, суд может положить в основу обвинительного приговора признательные показания подсудимого только в случае, если они подтверждаются какими-либо другими доказательствами, а в материалах уголовного дела кроме показаний ФИО10 о том, что он приобрел наркотическое средство, каких-либо других доказательств, подтверждающих время, место и обстоятельства незаконного приобретения наркотического средства, отсутствуют, суд, считает необходимым, все сомнения в виновности обвиняемого толковать в его пользу, и исключить из обвинения указание на незаконное приобретение наркотических средств.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО10 по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере.

ФИО10 подлежит наказанию за совершенное им преступление, поскольку достиг возраста, с которого наступает уголовная ответственность.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО10 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 76-78/.

При назначении наказания, руководствуясь положениями ст.ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО10 суд учитывает: полное признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, выразившееся в оказании помощи следствию, даче правдивых показаний об обстоятельствах дела и о собственном участии в совершении преступления; состояние здоровья подсудимого. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства объяснение ФИО10 от ДД.ММ.ГГГГ. /т.1 л.д. 32-34/ как явку с повинной, не имеется, поскольку по смыслу уголовного закона под явкой с повинной, которая в силу п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ является обстоятельством, смягчающим наказание, следует понимать добровольное сообщение лица о совершенном им или с его участием преступлении, сделанное в письменном или устном виде. Не может признаваться добровольным заявление о преступлении, сделанное лицом в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления. 

При этом суд принимает во внимание, что на учете у врача психиатра не состоит, состоит на учете у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ. с диагнозом: психическое и поведенческое расстройство, вызванное пагубным употреблением психостимуляторов, синдром зависимости, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по месту содержания удовлетворительно. 

Отягчающим наказание обстоятельством в отношении подсудимого ФИО10 суд признает рецидив преступлений, который в соответствии со ст.18 УК РФ является опасным. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, активной целенаправленной роли подсудимого в достижении преступного умысла, оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую не имеется, установлен рецидив преступлений.

Учитывая, что при рецидиве преступлений лицу, совершившему преступление, за которое предусмотрены альтернативные виды наказаний, назначается только наиболее строгий вид наказания, предусмотренный соответствующей статьей Особенной части УК РФ, суд не находит оснований для назначения иных видов наказания, не связанных с лишением свободы.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительного наказания, предусмотренные санкцией ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания подсудимому ФИО10 суд учитывает положения ч.2 ст.68 УК РФ. При этом суд не усматривает оснований для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не имеется. Отсутствуют основания и для применения ч.3 ст.68 УК РФ, как и основания для применения положений ст.73 УК РФ. 

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание ФИО10 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО10 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Избранную в отношении ФИО10 меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, до вступления настоящего приговора в законную силу содержать его в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), которой является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,913г., хранящееся в камере хранения в УМВД России по г.Стерлитамаку – хранить в камере хранения в УМВД России по г.Стерлитамаку.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.